

د ملتپالني او ملی هويت سياسي او ټولنيز ارزښتونه

ملتپالني يا نشنلېزم يا ملت پلوي يوه نسبتاً مدرنه سياسي تيوري ده چې د تاريخ له پلوه دهغه ريښې د فرانسې لوی انقلاب (۱۷۸۹) ته رسېږي. ملتپالنه په عملي توگه په نولسمې پېړۍ په اروپايي هيوادونو کې د ملت جوړونې د پروسې سره سم پيل شوی دی. د ملتپالني وروستی موخه يا ستراتيژيک هدف د ملی واکمنی پر بنسټ ملی دولت جوړول او د هيواد د هر اړخيزې سياسي ، اقتصادي او ټولنيزې ارزښتونو او گټو څخه دفاع ده. البته دا بايد په ډاگه شي چې د متمدني ملت پالني او متمدني ټولني د ولس پلوي ارزښتونو په اساس يوه رنگ بایللي لويديزه پلوه ټولنه جوړول نه ده بلکې د هرې ټولني د لوړو ملی، ديني او کلتوري ارزښتونو پر بنسټ او د ملتپالني د روحيې په اساس د ولس واکي او ملی واکمني ټنگښت او د ملی ټولني جوړول دي .

پټرياتيژم يا هيواد پالنه يوه عامه لرغوني تاريخي سياسي اصطلاح ده چې دهغه تاريخي قدامت درې زرو کالو ته رسېږي چې هيواد جوړونې سره سم منځ ته راغلي. پټرياتيژم د ملتپالني يوه برخه ده خو ايډيالوژيک بڼه نه لري ځکه چې انسانان په طبعي توگه د خپل هيواد، وطن ، ټاټوبی ، خوا ، مينه ، سيمه او خپل کور او کهول او هيواد پورې تړلي ملحقانو سره په انفرادی او ډله ايزه توگه نه ويشليدونکي مينه لری او دهغو څخه دفاع کوی خو ملت پالني يا نشنلېزم سياسي ايډيالوژيک بڼه لری نو ځکه کمونستان او هغو کسانو چې د اسلام سپېڅلی دين د سياسي واک د لاسته راوړلو دپاره د يوه سياسي آله په توگه کاروي ملت پالني مردوده بولی. تر څو چې په يوه هيواد کې قومی او قبيلوی بنسټونه وي مات شوی په هيواد کې ملت په عملي توگه نه جوړېږي او د نشنلېزم يا ملتپالني مفکوره هم عملي بڼه نه غوره کوی نو ځکه د نشنلېزم تيوري يواځې په اروپايي هيوادونو کې چې هلته د ملت جوړونې بهير بشپړ شوی دی د مطالعې وړ دی. که چيرې په يوه هيواد کې قومی او قبيلوی جوړښتونه ، سيمه ييز او قبيلوی کلتور پخپل قوت پاتي وي يعنې هيواد د اقوامو ټولنه وی د دي معنی دا ده چې په هيواد کې ملت په عملي توگه منځ ته نه دي راغلی او هيواد د خپل تاريخي ودې او تکامل له پلوه په فيودالی مرحله کې ده نو هلته د نشنلېزم مطالعه او ادعا عملي بڼه نه لري او نبايد هر ډول قومی او سيمه ييز شخړی او تاوتریخوالي د نشنلېزم تر سرليک لاندې مطالعه شي.

په قومی هيواد کې گوندونه چې د ټولني د سياسي افکارو يوه سياسي جوړښت دي هم نشي کولای چې د ټولني قومی سرحدات د سياسي ايډيالوژي سره مات کړي نو له بده مرغه نوی توریدی سياسي ايډيالوژي گاني هم په اقوامو کې ويشل کيږي او قومی او سيمه ييز سياسي ايډيالوژيک گوندونه منځ ته راځي او دا ستونزمنه ټولنيز حالت تر هغو پورې غزيری چې قومی جوړښتونه مات شي او دهيواد د ولس څخه ملت جوړ شي او ملت د سياسي گوندونو په بڼه د ملت سياسي برخه ليک وټاکي. په دا رنگه قومی ټولنو کې چې ملت جوړ شوي نه وي د نشنلېزم ياملتپالنه ادعا کول يواځې تيوريک بڼه غوره کوي خو د هيواد د بنيی راتلونکي دپاره د ملتپالني د نظریې له لارې دهيواد ولس د ملی گټې پرمحور راغونډ شي. تر څو چې په يوه هيواد کې د ملت جوړونې بهير بشپړ شوی نه وي قام پالنه او قبيله پالنه او سيمه پالنه عقايد نبايد د نشنلېزم ملتپالني تر عنوان لاندې مطالعه شي. نو له دي کبله د قومی يا قبيلوی نشنلېزم ، قبيلوی فاشيزم ، انتيک نشلېزم او داسې نور سياسي اصطلاحات استعمالول د نشنلېزم د تيوري له پلوه ناسمي دي او نبايد د ملتپالني د سياسي معادل شي.

که چيرې مور دا و منو چې ملت ، ملی ټولنه او ملی دولت جوړول يوه لوړ سياسي هدف دی نو ملتپالنه يا نشنلېزم يوه ملی سياسي ايډيالوژي گڼل کيږي. ملتپال ، ملی دولت د دولتونو تر ټولو لوړ ، پرمختللی ، ولسی او منتخب ډول د دولت گڼي ځکه چې ملتپالو د هيواد ولس نه د اقتصادي او طبقاتی موقف له پلوه په بديان او مفت خوران او يا زيارايستونکي او کارگران ویشي او نه د پرولوتار د گټو څخه يواځې د فاع گوي. ملتپالني تيوري و ټولني ولس د نژادی ، قومی او مذهبي اړخ له پلوه ویش نه کوی ځکه ملتپالو په هيواد کې د قومی جوړښتونو په ماتيدو او په هيواد کې د ملت په جوړيدو او د ملت د افرادو په متساوی حقوقو باور لری او کله چې په هيواد کې ملت جوړ شي د هيواد د اتباعو مساوی حقوق ، ملی مسؤليت او مصؤنيت څخه برخمن کيږي او د ملت هر فرد د ملت ملی گټې ساتنه خپله بنسټيزه ټولنيز دنده بولی او هلته ده چې د يوه متمدنه ملی ټولنه بنسټ ايښودل کيږي .

د ملتپالنې بل ستر سياسي او ټولنيز ارزښت د هغه خپلواکي غوښتونکي اوضد استعماري يا کلونيليزم خصلت دی چې ملت پلوی ډلي تل د دې لارې مخکشان دي. د ملتپالنې د تيوري هم دغه خپلواکي غوښتونکي او ضد استعماري خصلت سبب شو چې نن په نړۍ کې گڼ شمير خپلواک هيوادونه منځ ته راشي او ملتپال ولسونه په شلم پيړۍ کې د انگرېزانو د کلاسيک استعمار څخه مات کړي او نوی هيوادونه نه د نوی ملی هويتونو سره منځ ته راغلل. د ملتپالنې بل سياسي ارزښت د ملی برخه ليک ټاکل حق او د ملی واکمنۍ ټينگښت په هيواد کې دی. د ملت پالنې د تيوري په اساس ملی واکمنۍ په يوه هيواد کې هغه مهال ټينگيږي چې يوه خپلواک دولت د ملت د آزادي ارادې په اساس د ولس پلوی مدني قوانينو له لارې د ټول ټاکنې پر بنسټ منځ ته راغلي وي او د دولت واکمنۍ په ټول هيواد کې ټينگ شوي وي هغه مهال دي چې دولتي واکمنۍ ته ملی واکمني ويل کيږي. له هغه ځايه چې ولسواکي د سياسي او ټولنيزو ستونزو د حل عاذله لاره ده او د دولت د واکمنۍ ټينگښت بېله د ملت ارادې ملی واکمنۍ او ولس واکي تمثيولي نشي. نوڅکه هر اقدام چې د ملت د ارادې خلاف د بهر يا دولت له خوا په و ملت باندې وټپل شي ملی واکمنۍ ماتېږي. دا د ولس ملت پالنې حساس دی چې ملی ارزښتونه د اساسي قانون له لارې تل پاتي کوي.

ملتپالو ملی هويت (د هيواد د ټولو اتباعو لور گډ هويت چې سياسي حقوقی بڼه لري او قومی، سيمه ييز او مذهبي اړيکي نه مني) نه يواځې د يوه سمبوليک ارزښت په توگه گڼي بلکې د ملت د پايښت د بنسټيزې په توگه بولي. کمونستان د طبقاتي بنسټه انترنشنل د هويت په لټه کې دي او د سياسي اسلام پيروان هويت ته يواځې مذهبي بڼه ورکوي چې سرحد نه مني. د قرآن عظيم الشان په بيان مسلمانان په مذهبي لحاظ سره ورورونه او خوښي دي خو د يو بل سره د تعارف او پيژنگلوې او د حد د ټاکلو د پاره د هيوادونو په چوکات کې عملاً ملی هويت ته اړتيا لري. د ملی هويت د نوم په ټاکلو کې يوشمير تاريخي، اتنيکي او کلتوري او هيواد د جوړېدو او سياسي واک څرنکوالي او دهغه تاريخي بهير ډير ارزښتناک دی چې څنگه د ملی هويت نوم ټاکل شوي دی خو خپله د ملي هويت کلمه يوه مدرنه معاصر سياسي (ترمنالوژي) اصطلاح ده چې د هيوادونو د اتباعو سياسي، حقوقی اړيکي د دولت سره په اسنادو (پاسپورټ- تذکره) کې نثبتيوی چې د بل هيواد د تبعه يا دايمي اوسيدونکي څخه په ملی او نړيواله کچه توپير او تفکيک شي چې د هغه په اساس تبعه د هيواد د تابعيت د حق امتيازاتو څخه برخمن کيږي. خو خبر دا ده چې څرنگه د يوه هيواد ملی هويت نوم ټاکل کيږي؟ دا د هيواد په تاريخي، سياسي، کلتوري او قومی جوړښت پورې اړه لري، کوم داسې ځانگړی سياسي فورمول نشته چې په ټوليزه توگه ملی هويت يا د هيواد نوم د هغه په اساس وټاکل شي. په ځينو هيوادونو کې ملی هويت په طبيعي توگه د هيواد د جغرافيايي نوم څخه مشتق کيږي او يا ملی هويت د هيواد د يوه قوم د نوم مشتق کيږي. خوا که د ملی هويت نوم د هيواد د يوه قوم د نوم څخه اخستل شوی وي نو هغه قوم بايد دومره تاريخي لرغونتوب، لويوالي او سياسي ځواکمنتيا په هيواد کې ولری چې د ملی هويت څخه د يوه سياسي امتياز په توگه تل دفاع وکړي او د هيواد نورو اقوامو ته قناعت ورکړي چې هغه د ملی هويت په توگه ومني او په اساسي قانون کې خپل قومی هويت د ملی هويت په توگه د هيواد د اتباعو د ملی هويت په توگه په اساسي قانون درج کې او هغه ته سياسي حقوقی پايی او ملی او نړيوال پيژنگلوې ورکړي. د يوه ولس او هيواد تاريخ، کلتور او يا مذهب د هيواد په منځ ته راتگ کې ستره اغيزه لري مگر خپله مدرنه ملی هويت د هيواد د افرادو د گډ سياسي حقوقی پيژنگلوې سند ده. ملی هويت کولای شي چې د ملی کلتور څخه سرچينه اخستي وي خو ملی کلتور يوه دينامیک يا خوځنده حالت لری او د ټولني د ودې سره سم کلتوري ارزښتونه بدلون مومي خو ملی هويت د يوه هيواد تل پاتي هويت دی چې کلکې ساتني ته اړتيا لري. د دې دپاره چې افغاني ملی هويت تل پاتي شي هر اړخيز سياسي و اقتصادي او کلتوري ودې ته اړتيا لری تر څو چې د افغان دولت هويت او ماهيت افغاني پاتي شي.

افغان ملت پال ملت يوه سياسي ټولنه، ملی هويت يوه تاريخي ملی لاسته راوړنه اړ دهغه نه دفاع او ساتنه خپل ملی دنده او تاريخي رسالت بولی او تل د ملی هويت د نثبتي کيدو او ټينگيدو دپاره د يوه سياسي ارزښت په توگه د مبارزې په لومړۍ کړښه کې ځای لري او ملی هويت (نشنلټي – ملی تعلقيت) ته د يوه ستر ملی سمبوليک ارزښت په توگه د ملت جوړونې د پروسې بنسټيزه او د ملت پالنې د تيوري يوه ستر ارزښت په توگه گوري او تل هڅه کوي چې ملی هويت له قومی او سيمه ييز اعيزې وباسی تر څو چې په هيواد کې د ملی هويت د بحران مخه ونيسي. د ملت پالنې د تيوري په اساس لومړی په هيواد کې د ملت جوړونې تصور (ملت – دولت) منځ ته راځي او بيا ملت کيدو د ملی هويت له لارې سياسي حقوقی ابعاد مومي. د نړۍ په هيڅ يوه هيواد کې داسې يوه پارچه ملی هويت نشته چې په اتنيک او يا مذهبي لحاظ د هيواد د ټولو اقوامو قومی ريښې په کې وي. که څه هم قومی هويتونه تاريخي بنسټ لري خو ملی هويت يوه مدرنه سياسي پديد ده او په متمدنه ټولنه کې ملی هويت منل يوه سياسي حقوقی ايجاد او قبول دی چې يوه فرد يا وگړی د خپل هيواد يا د بل هيواد ملی هويت منی او د تابعيت حق او امتيازات ترلاسه کوي. تبعه هم يوه مدرنه سياسي ترم يا اصطلاح ده چې په يوه هيواد کې د قانونی اوسيدل حقوقی او سياسي مفهوم وړاندې کوي

چې د ملي هويت له لاري تمثيږي. ملي هويت په کلاسيکه توگه د ملت د افرادو تاريخي، سياسي، کلتوري او ټولنيز هويت معرف دی. دا د ملتپالنې روحیه ده چې د غه اندېښنو ته وده ورکوي چې د هيواد ولس د خپل ملي هويت د ساتلو په ارزښت پوه شي. په ډوډيزه توگه ملي هويت په نولسمه پېړۍ کله چې په اروپا کې د ملت جوړونې بهير پيل منځ ته راغلی او د يوې نوي او مدرن سياسي ترمنالوژۍ او پديدې په توگه چې کلتوري او تاريخي ريښې لري او په سمبولیکه توگه يوه ملت نورو ملتونو او هيوادونو ته پيژني. ملي هويت د يوه تاريخي اړتيا په توگه منځ ته راغلی دی داچې په اروپايي هيواد کې څنگه منځ راغلی دا د هيوادونو په اتلسمې او نولسمې پېړيو په سياسي حاکميت او د ځواکمنو په اتنيکي او کلتوري اړيکو او شرايطو پورې اړه درلودلې. په معاصر افغانستان کې د افغان کلمه د ملي هويت په توگه يوه ستر تاريخي بدلون گڼل کېږي چې دا کلمه اوس يوه انحصاري اتنيکي کلمه د پښتون قوم دپاره نه ده همدارنگه چې په جرمني کې جرمن يوه انحصاري اتنيک کلمه نه او د سياسي حقوقی اړخ له پلوه د جرمني په ټولو اتباعو او اوسيدونکو استعمالېږي چې په جرمني کې د قانونی تل پاتې کيدو اوسيدو اسناد ولري او يا د هغه هيواد متولد وي. د ملت جوړيو د مخه جرمن يوه اتنيک کلمه وه په هيواد کې دا د ملت پالنې تيوري وه چې اتنيک هويت ملي، سياسي او حقوقی اړخونه ورکړه او له قومي او اتنيک دايږي څخه وايستل او د مدرن دولت د جوړولو بنسټ کېښود. د ملتپالنې د تيوري په اساس په يوه هيواد کې يوه تبعه د قانون له لاري د تابعيت او دهغه متمم د ملي هويت حق ترلاسه کولای شي چې په هغه کې نژادي، قومي او سمیه بيز اړيکي اغيزه نه لري ځکه ملت پلو د ملت جوړونې په تيوري باور لري.

دا چې په آسيایي او افريقايي هيوادونو کې سياسي واک څرنگه منځ ته راغلی او سياسي واک څرنگه د کوم قوم يا کورنی په لاس کې لويديلی دی او دهغه قوم سياسي او کلتوري اغيزه د ملي هويت په جوړېدو کې څرنگه دا په هيوادونو کې سره توپير لري په يو شمير هيوادونو کې ملي هويت د هيواد د نوم څخه اخستل شوی او په يو شمير هيوادونو کې ملي هويت او د هيواد نوم د يوه لوی قوم د اتنيک ريښې يا د قومي نوم څخه اخستل دي دېبگي په توگه روس - روسيه، ترک - ترکيه او افغان افغانستان او داسې نور تاريخي نومونه او هيويتو مدرن ملي بڼه غورکړی او نشنلايز شوی دي. خو په هغو هيوادونو کې چې هيواد جوړونې د استعمار گرو ثمره ده متجاور هيواد د مفتوحه سيمه د پاره نوم او هويت ټاکلی دي لکه د منځنی آسيا د هيوادونو حدود، نومونه او هويتونه چې په دغه شکل سابقه نه درلود د روسیې له خوا وټاکل شو. د مهاجرو ټولنو هيوادونو لکه کاناډا [د کلي نوم و] او آسترليا [(آسترليا د لاتين د آستره لیس د کلمې څخه مشتق شوی ده چې د جنوبی سيمه معنی لري او په چې په ۱۶۶۵ ميلادي کال کې په دغه قاره کې د انگرزانو له خوا استعمال شو)] چې په دغو هيوادونو کې د ملت جوړونې په پيل سياسي واک د يو لوی قوم چې د تاريخی لرغونتوب خاوند وي په لاس کې نه و ملي هويت د هيواد د نوم اخستل شوی دی. په نولسم پېړۍ کله چې بشری ټولنه وده وکړه د هيوادونو ترمنځ اړيکي او پيژنگلوي په نړيواله کچه منځ ته راغلی ملي هويت نه يواځې په ملي سطحه بلکې په نړيواله کچه د يوه سياسي او حقوقی اړتيا په توگه ومنل شو. دا عملاً ممکن نه ده چې په يوه هيواد کې دوه ملي هويت موجود وي. دا په يوه هيواد کې سياسي، حقوقی او ټولنيز تعامل ده چې د هيواد اتباع يې ومني. په افغانستان کې ملي هويت د افغان قوم د قومي هويت څخه اخستل شوی چې خپل قومي او سمه بيز ابعاد بابللی دی او د افغانستان په ټولو حال او ماضی اساسی قوانينو کې افغان د افغانستان ولس د ټولو اقوامو او مذاهبو د ملي هويت په توگه درج شوی. که څه هم د ملي هويت او ملت جوړونې په بهير کې گډ تاريخ او کلتور اهميت لري خو په ننی متمدنو هيوادونو لکه متحد ايالات، کاناډا... کې د واحد ملي هويت خاوندان نه مشترک تاريخ لري، نه گډه دين، نه گډ ژبه او کلتور او نه گډې نژاد ريښې د بيلگي په توگه امريکايي ملي هويت ديلايلو اقوامو نژادونو او مذاهبو واحد ملي هويت دي. خو د ملي هويت ټولور او پيدايښت په هره هيواد کې خپلې ځانگړتياوې لري خو يوه سياسي حقوقی مفهوم وړاندې کوي يعنی ملي هويت. دا چې نن يو شمير افراد د افغان ملي هويت او د افغانستان نوم سره حسادت، حساسيت يا مخالفت يا دښمني ښيي او په سياسي توگه عمداً د خراسان يا آريانا نوم د افغان او افغانستان د تضعيفولو او له منځه وړلو د پاره استعمالوی په واقعيت کې غواړی تاريخ په شامبوی او لکه بخوانی يوگوسلاوی د ملي هويت بحران جوړوی. د افغانستان دا د اساسی قانون په اساس دا د افغان دولت دنده چې پرې نه ايری چې چا د ملي هويت سره سياسي لوبه وکړي. لکه چې ما وويل په نړۍ کې داسې يو هيواد نشته چې د هيواد د ټولو اوسيدونکو اقوامو قومي ريښې په ملي هويت کې نغښتي وي. افغان ملت پال غواړی چې د افغان ملي هويت د افغانستان د ټولو اقومو د ملي هويت په توگه نور هم نشنلايز (ملي) او تل پاتې شي او له نيکه مرغه د اساسی قانون له لاري تل پاتې شوی دی خو د کورنيو جگړو وروسته نن يو شمير کړی عمداً غواړی چې افغان ملي هويت لوکلایز يا سيمه بيز کړي او د هغه پر ځای خراسان يا آريانا نشنلايز کړي دا کار نور ممکن نه ده ځکه چې د هغه ترشا افغان ملتپال کلک ولاړ دی. همدارنگه چې نن هيڅ څوک کولای نشی چې د فرانسوی يا روسی... څخه ملي هويت واخلی تر څو

چې به فرانسه او روسیه کې فرانسوی او روسی ژوندی وي. دا چې خراسان او یا آریانا څومره تاریخی قدامت لری ځانته خبره ده مگر ملی هويت يوه تاریخی امتیاز او یوه لوی افتخار دي چې افغانان په خپل هیواد کې ترلاسه کړی او استعمالوي او دغه افتخار د افغانستان د ټولو اقوامو سره د زړه له کومی شریک کوی. خراسان (ختیځ) هغه لغت چې د اسلام څخه وروسته اعرابو په فارس، افغانستان او توران (منځنی آسیا) باندې استعمال کړی او دافغانستان د هیڅ یوه قوم سره اتنیک یا کلتوری تړاو نه لری نو څرکنده خبر ده چې د افغانان په هیڅ قیمت حاضر نه دی چې د خپل ملی هويت سره چې یوه تاریخی لاسته راوړنه او ویاړ ورته گڼل کیږي د خراسان سره بدل کړي. آریا هغه لوی نژاد دی چې مشخصه سیمه یی (آریانا) څرگند نه دی او د جرمنی څخه نیولی د دهلی تر شماله پوری په هغه کې په لسه او هیوادونه او قومونه شامل کیږی او یو ډیر عام نژادی دی اونا مشخصه سیمه ده او د هغه په مقابل کې افغان د یوه څرگندې سیمې او څرگند قوم اتنیک نوم دی چې اوس په سیاسی لحاظ د دې سیمې نوم افغانستان دی او د دې سیمې د ټولو اقوامو ملی هويت افغان دی. افغان ملت پال و په هر حالت کې د ملی هويت (افغان) او د هیواد د نوم (افغانستان) څخه د آریانا او خراسان په مقابل کې کلکه دفاع کوي او د افغانی ملی هويت او د افغانستان نوم ساتنه خپل تاریخی رسالت او ملی مسؤلیت بولي. افغانستان یوه موزایک قومی جوړښت لري په اتنیکي لحاظ په افغانستان کې ازبکان او ترکمنان ترک نژاد دي، هزارگان احتمالاً منگول نژاد او اعراب سامی نژاده دي. د (تاجک در مسیر تاریخ) د کتاب په روایت تاجک (تاژیک) کلمه د لومړی ځل د پاره د تراکانو له خوا په هغو عجم مسلمانانو باندې استعمال شوی چې نه عرب (تازی) ؤ او نه ترک ؤ. نو په دې توگه تاجک یوه اتنیک نه بلکې د یو شمیر مسلمانو اقوامو مجموعه چې نه ترک دی او نه تازی (عرب) چې نن اتنیک رنگ اخستی دی او د افغانستان درې ژبی حنفی مذهب مسلمانان چې ډیر اقوام په کې شامل دی د یو قوم (تاجک) په توگه کارول کیږي. قوم (اتنیک) او ژبه دوه مستقلې مفاهیم دي قوم یوه بشری بیولوژیکي مسله ده او ژبه یوه ټولنیزه پدیده ده او یوه قوم په څو ژبو او لهجو خبری کوی خود ملی هويت ټاکل یوه مدرنه پدیده ده چې د مختلفو ژبو او مذاهب کولای شي چې واحد ملی هويت ولري یا ومني. په فارس (پرز) کې فارسیان یوه خانگړی قوم په ننی ایرانی کې دی چې د ایران ۴۵٪ نفوس جوړوي. پهلوی فارسیان په ۱۹۳۵ میلادی کال کې د ایران لغت په مستقیمه توگه د فردوسی د شهنامی څخه اقتباس او د فارس د هیواد نوم پر ځای استعماله کړه او په ننی ایران بدل شو. ایرانی د ملی هويت په توگه په فارسیان، بلوچان، عربان، ترکان، ترکمنان، کردان، ارامیان او یهودانو باندې استعمالیږی. نو په دې توگه د ملی هويت ټاکل او منل یوه لرغون پالنه (باستان گرایي) نه ده بلکې د شلمې پېړۍ د ملی اونړیوال پېژن کلوې او سیاسی اړیکو د ټینګولو اړتیا وه او ده د مدرن ملت منځکله اجزا عبارت ده ملی هويت، ملی گټي، ملی مصالح او ملتپالنه ده. که په تاریخ یا تاریخی هويت یا د ژبي په قدامت باندې اتکا وکړو نو یوه عرب چې په ایران کې اوسیری څنگه ایرانی کیدی شي نو له دې کبله باید ملی هويت ته له مدرن اړخ څخه وگور کته نو عرب د تل دپاره په ایران کې عرب پاته کیږي په دې توگه ملی هويت یا نشنلیتی په هیواد کې دهغه سند نوم دی چې د تبعه په سیاسی حقوقی اسنادو کې د قانونی اوسیدو دپاره ثبت دي او هر څوک چې د تابعیت سند ولری د ملت غړی دی .

په ۱۹۵۴ میلادی کال ستالین توران (منځنی آسیا) چې عمدتاً ترک نژاد دی چې په تاجکی- فارسی، ازبکی او ترکمنی ژبو خبرې کوی، په اوه هیوادونو باندې ویشل چې په نتیجه کې تاجکستان، ازبکستان، ترکمنستان، ازبایجان، قزاقستان، قرغزستان او چینیا هیوادونه منځ ته راغلل او په تاریخی توران کې د ملت – دولت (نیشن ستیت) بنسټ د روسانو له خوا کینودل شول. د تیوریک اړخ له پلوه ملتپالني د قبيله پالنه او قوم پالنه سره کلک توپیر لري ځکه چې قوم او قبيله د ټولني د اکامل اوودې له پلوه تل پاتي مرحله نه ده او که چیرې سیاسی، اقتصادی او ټولنیز ودې په هیواد کې د مدنی قوانینو په څنگ کې زمینه ورته برابره شي د هیواد میشت اقوام سره مدغم (گډ) کیږی او ملت منځ ته راځي او په یوه هیواد کې ملت د تاریخی تکاملی ودې عالی او لوړ مرحله گڼل کیږي او دا د ملت پالني تیوری ده چې دا ټولنیز د دغی ټولنیز لاسته راوړني څخه د فاع کوي او پر مخ بیایی او غواړي چې قومی او قبیلوی ذهنیت وځپل شي او ملی ذهنیت ته وده ورکړل شي په داسې حال کې چې گمونستان په هیواد کې د ملت جوړوني د تیوری سره (ملتپالني) کلک مخالفت ښیي او هغه فاشیزم بولی. د مدرن ملتپالني (نشنلیزم) بنسټیز برخه ملت جوړوني او د ملی هويت ټینګښت جوړوي.

د متمدني ملت پالني روحی پالل په یوه هیواد کې یوه تاریخی یا اړتیا گڼل کیږي ترڅو چې افغان بچیان د خپلواکي، اسلامیت، ملی واکمنی، ملی هويت، ملی یوالي او د ملت پالني د روحی سره سم و روزل شي او د یوه افغان تبعه حق یا د یوه قوم حقوق نفی کول د افغانستان د ټول ولس حقوق نفی کول دی .

د مدني ملتپالني ستراتیژیکه موخه په یوه هیواد کې د یو لړ لوړو ملی او سیاسی ارزشتونو پلي کول دي چې له هغې جملې څخه د مدنی ملت جوړول، دولت ملی مشروعیت او د ملی واکمنی ټینګښت دي چې باید دولت د ملت د آزادي

ممثل وي ځکه چې مدني ملتپالنه د ملت هر اړخيز گټو ته لوړ تيا ورکوي. مدني ملت پالنې خپل تيوريک اساسات د فرانسوي ليکوال ژان ژاک روسو د کتاب (ټولنيز ټرون يا قرار داد اجتماعي) څخه اخستي دي چې نوموړی د فرانسوي د ستر انقلاب تيوريکن کڼل کيږي. د متمدني ملتپالې تيوري په اروپاکي ستر او نن دهغه ستراتيژيکه موخه په اروپاکي د اروپا د يووالي ټولنه يا د اروپايي اتحاديي ده چې د هيوادونو د ملي او ټولنيزو ارزښتونو او خپلواکي پرېښت ولاړه ده.

د مدني ملتپالنې بله ستراتيژيکه موخه په يوه هيواد کې د يو لړ لوړو ملي سياسي او کلتوري ارزښتونو پلي کول دي چې له هغې جملې څخه د ټولنيز عدالت پلي کول په سياسي، اقتصادي او ټولنيزو چارو کې دي. متمدنه ملت په يوه هيواد کې يوه واحد سياسي ټولنه د ملي هويت پرېښت دي. د ملتپالو له نظره د دولت ملي مشروعيت او ملي او د واکمنۍ ټينگښت بايد د ملت د آزادي ارادې په اساس وي ځکه چې متمدن ملتپالنه د ملت هر اړخيز گټو ته لوړ تيا ورکوي. متمدني ملت پالنې خپل تيوريک اساسات د فرانسوي ليکوال ژان ژاک روسو د کتاب (ټولنيز ټرون يا قرار داد اجتماعي) څخه اخستي دي چې نوموړی د فرانسوي د ستر انقلاب تيوريکن کڼل کيږي. د متمدني ملتپالې تيوري په اروپاکي ستر شوی او نن دهغه ستراتيژيکه موخه په اروپاکي د اروپا د يووالي ټولنه يا د اروپايي اتحاديي جوړول ده.

د اروپا ټولنه کې د هيوادونو خپلواکي، د خاورې بشپړتيا، کلتوري او ولسواکۍ د ارزښتونو پرېښت ولاړی دي. په افغانستان کې د متمدني ملت پالنې روحيي پالل په يوه هيواد کې يوه تاريخي اړتيا کڼل کيږي ترڅو چې افغان بچيان د افغانيت، اسلاميت، خپلواکي، ملي واکمنۍ، ملي هويت، ملي يووالي او د ملت پالنې د روحيي سره سم و روزل شي

او د يوه افغان تبعه حق يا د يوه قوم حقوق نفی کول د افغانستان د ټول ولس حقوقو د نفی کولو په معنی دی. په افغانستان کې د مدني ملتپالنې د غورځنگ ستراتيژيکه موخه دا ده چې د افغان ولس د رای او ارادې سره سم يوه داسې خپلواکه ملت پلوه افغاني ملي دولت منځته راشي چې د هيواد د ملي، مذهبي، لور کلتوري او ټولنيزو ارزښتونو څخه په کلکه توگه دفاع وکړي او شرعي او د نړيوالو ولس پلوه قوانينو په اساس د تيرو دېرشو کالو ملي خاينين او د بشري حقوقو ناقضين په ميرانه د عدالت دايرې ته وکاري تر څو چې په افغانستان کې ټولنيز عدالت ټينگ شي او عدالت د پلو د مصلحتونو قرباني نه شي ځکه چې د عدالت څخه معافيت او مصونيت د خدای (ج) په قاموس کې نشته. افغان ملت پال د يوه داسې ملي متمدني ټولني د جوړېدو غوښتونکی دی چې په هغه کې ټولنيز عدالت، ملي واکمنۍ، ولسواکۍ، مذهبي آزادي، بشري حقوق او د بيان ازادۍ په کې ټامين شي تر څو چې په افغانستان کې د ملت جوړوني تاريخي بهير چټک شي. افغان ملت پال خپل ملي دنده او تاريخي رسالت بولي چې په افغاني ټولنه کې د اسلاميت، افغانيت، تقوا، فضيلت او معنويت روحيي ته وده او برختيا ورکړي. د افغاني ملي هويت پرېښت په افغانستان کې د ملي ټولني جوړېدو د افغان ملتپالو تلياټې ملي ارمان دي.

په درنښت